
 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 1 z 23 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

obce Mezouň 
 
 
 
 
 
 
 

                                          
 

 

 

  

 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

 
listopad 2024 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
[...]
jsou sklony vyšší než minimální přípustný sklon 8 promile. 

 

Z nemovitostí jsou odváděny do kanalizace pouze vody splaškové. Veškeré stávající 

septiky jsou zrušeny a odpadní vody z nemovitostí jsou připojeny domovními 

přípojkami přímo do obecní splaškové kanalizace. 

 

Výtlaky – trasa výtlaků 

 

Trasy výtlaků kopírují navrženou kanalizaci z  projektové dokumentace pro stavební 

povolení. Vybudovaná kanalizace vede převážně v komunikacích ve vlastnictví obce 

Mezouň. V extravilánu je výtlačný řad veden v zemědělsky využívaných pozemcích 

(ve vlastnictví obce Mezouň). Trasy výtlaků v intravilánů jsou vedeny v souběhu 

s navrženou gravitační kanalizací (projekt SYRINX, 2010) Při vedení kanalizace 

v místních komunikacích jednopruhových šíře min 3,5 m vede kanalizace v ose 



 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 11 z 23 

    

 Kanalizační řád obce Mezouň 

                                                                    
11 

komunikace. Výtlak 1 je zaústěn v obci Vysoký Újezd na stávající výtlak PE d110. 

Výtlaky jsou navrženy z potrubí PE 100.  

 

Specifikace trubního materiálu: 

Výtlak „1“   PE 100 SDR 11 d110 se zvýšenou odolností vůči šíření trhliny    

Výtlak „2“  PE 100 SDR 11 d90 se zvýšenou odolností vůči šíření trhliny  

Výtlak „3“  PE 100 SDR 11 d90 se zvýšenou odolností vůči šíření trhliny  

Výtlak „4“  PE 100 SDR 11 d90 se zvýšenou odolností vůči šíření trhliny  

 

Gravitační kanalizace obec Mezouň 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

stoka PVC 250 2019 PVC, PE 250 23,70 

stoka PP 160 PVC, PE 160 6,90 

stoka beton 250 železobeton 250 4,30 

stoka PP 300 2018 PVC, PE 300 460,30 

stoka PP 250 2018 PVC, PE 250 3204,00 

K Letníku beton 300 železobeton 300 377,90 

K Letníku PP 250 2018 PVC, PE 250 69,30 

Riegrova PP 250 2018 PVC, PE 250 42,00 

Celkem     4188,40 

 

Tlaková kanalizace obec Mezouň 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

stoka PE 110 2018 PVC, PE 110 917,50 

stoka PE 63 PVC, PE 63 98,20 

stoka PE 63 2019 PVC, PE 63 237,10 

stoka PE 90 2018 PVC, PE 90 2417,70 

K Letníku PE 90 2018 PVC, PE 90 244,90 

K Marjánce PE 110 2018 PVC, PE 110 170,90 

Tyršova náves PE 110 2018 PVC, PE 110 276,00 

Celkem     4362,30 

 

Gravitační kanalizace Jakub Kaňka 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

kanalizace PVC 250 - 2018 PVC, PE 250 15,70 

Celkem     15,70 

 

Tlaková kanalizace Jakub Kaňka 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

kanalizace PE 63 - 2018 PVC, PE 63 214,85 

Celkem     214,85 

 



 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 12 z 23 

    

 Kanalizační řád obce Mezouň 

                                                                    
12 

Gravitační kanalizace Michal Kareš 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

stoka PVC 250 - 2022 PVC, PE 250 13,64 

Celkem     13,64 

 

Tlaková kanalizace Michal Kareš 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

stoka PE 50 - 2022 PVC, PE 50 93,10 

Celkem     93,10 

 

b.2 Situování kmenových stok 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci.  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Kanalizace je oddílná a tak se zde nenachází žádné odlehčovací komory. 

b.4 Ředění splaškových vod 

K ředění splaškových odpadních vod nedochází, v obci je oddílná kanalizace.  

b.5 Objekty na kanalizaci  

Čerpací stanice 

Splaškové odpadní vody obce Mezouň jsou svedeny do nejnižších míst. K čerpání 

slouží 4 čerpací stanice odpadních vod (dále jen ČS). Čerpací stanice odpadních vod 

ČS 1, 2, 3, 4 jsou vybaveny dvěma čerpadly se střídavým provozem. Dále jsou 

vybavena automatickým snímačem hladiny a dálkovým přenosem dat GSM. Celé 

zařízení je podzemní, pracující zcela automaticky. Nadzemní část tvoří pouze 

elektropilíř s elektroměrovým rozvaděčem a rozvaděčem RMO.  

Čerpací stanice je zbudovaná jako mokrá jímka pr. 2500 (2000) mm se dnem 

vyspádovaným ke středovému sacímu prostoru čerpadel. Nad max. hladinou je 

obslužná plošina, ze které se ovládají armatury. Čerpání odpadních vod je řešeno 

ponornými kalovými čerpadly v sestavě 1 + 1. Do sací jímky čerpací stanice jsou 

splašky přiváděny potrubím DN 250 (300) přes nerezový česlicový koš s průlinami 

30 mm. Čerpadla jsou vybavena dvoutrubkovým spouštěcím zařízením, řetězem 

z korozivzdorné oceli a kotevním patkovým kolenem.  Nadzemní část tvoří 

elektropilíř, vstupní poklop a odvětrávací hlavice.  

Výtlačná potrubí obou čerpadel jsou vedena nad max. hladinou, kde jsou na nich 

osazeny kulové zpětné klapky a šoupátka. K armaturám je přístup z ocelové lávky 

s pororošty. Výtlaky jsou upevněny ke konstrukci lávky pomocí masivních 

nerezových objímek. Společný výtlak je opatřen proplachovací odbočkou DN 50 

s rychlospojkou „C“ pro možnost snadného připojení hadice tlakového vozu. 

Při ČS 1 je v blízkosti elektropilíře umístěno zařízení pro dávkování síranu železitého 

o objemu 1,2 m3. 



 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 13 z 23 

    

 Kanalizační řád obce Mezouň 

                                                                    
13 

 

 

 

Název Výkon 

čerpací stanice [l/s] 

ČS 1 6,00 

ČS 2 2,50 

ČS 3 2,50 

ČS 4 2,00 

Celkem 13,00 

 

Revizní šachty 

 

Revizní a vzdušníkové šachty jsou kruhové, průlezné DN 1000, DIN 4034, 

vodotěsné s prefabrikovaným spodním dílcem se zabetonovanou kynetou. Prostupy 

pro potrubí jsou navrtány skrz skruže a utěsněny segmentovým pryžovým 

těsněním. Šachtový komín je vyskládaný z přímých skruží DN 1000 a přechodového 

kónusu 1000/600. Jednotlivé jsou těsněny integrovanými spoji. Kónus je vybaven 

kapsovým a kramlovým stupadlem DIN 19555. Ostatní skruže jsou opatřeny také 

kramlovými stupadly DIN 19555. Poklopy v asfaltových komunikacích v majetku 

obce jsou samonivelační DN 600, pro dopravní třídu zatížení D-400, DIN 1229/ DIN 

19584-2. Poklopy v nezpevněných plochách ve vlastnictví obce, nebo soukromé 

osoby jsou celolitinové z tvárné litiny ohraničeny skruží a označené vytyčovacím 

bodem. 

 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 530 mm/rok. 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně žije v obci 596 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační síť je připojeno 

585 obyvatel. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrná spotřeba vody v obci Mezouň je 46 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek je celkem 264. 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 



 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 14 z 23 

    

 Kanalizační řád obce Mezouň 

                                                                    
14 

c Mapová příloha s vyznačením 

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

- odpadní vody z bytového fondu – jedná se o splaškové odpadní vody 

z domácností, v současné době je na stokovou síť napojeno 585 trvale bydlících 

obyvatel. 

 

- odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti – jedná se o odpadní 

vody dvojího druhu – splaškové ze sociálních zařízení podniků a technologické 

z výrobního procesu.  

 

- odpadní vody z občanské vybavenosti – jedná se o odpadní vody 

splaškového charakteru 

 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V obci Mezouň není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Pro měření průtoku čistírnou je instalován Parshallův žlab na odtoku vyčištěné vody 

z dosazovací nádrže.  

c.4 Odlehčovací komory a výústní objekt 

V obci Mezouň nejsou žádné odlehčovací komory. Výústní objekt vyčištěných 

odpadních vod z ČOV Vysoký Újezd ústí do recipientu, kterým je Karlický potok. 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Vysoký Újezd je vypouštěna do 

recipientu Karlického potoka. 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení odběratelů 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani žumpy. 

Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních vod nebo 

předčisticím zařízením. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

d.1 Popis ČOV Vysoký Újezd  (2300 EO) 

ČOV Vysoký Újezd je mechanicko-biologická ČOV. V aktivačních nádržích probíhá 

nitrifikačně-denitrifikační proces se simultánní stabilizací kalu.  

Po předčištění na hrubých česlích je splašková voda čerpána z čerpací jímky na 

mechanické předčištění složené z jemných česlí a lapáku písku. Zařízení je umístěno 

ve zděném přízemním objektu – česlovna a dmychárna. Voda odtud gravitačně 

natéká do rozdělovací komory a dále do aktivačních a dosazovacích nádrží. 



 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 15 z 23 

    

 Kanalizační řád obce Mezouň 

                                                                    
15 

Biologický stupeň je navržen jako čtyřlinkový, nyní je v provozu pouze jedna linka. 

Vyčištěná odpadní voda je vypouštěna přes objekt měření do recipientu Karlický 

potok. Přebytečný kal z dosazovacích nádrží se čerpá do provzdušňovaných 

kalových jímek, které jsou stavebně součástí sdružených objektů. Z čerpací šachty 

u kalové jímky se stabilizovaný kal přečerpává na kalový pásový lis. Z kalové jímky 

i ze strojního odvodnění je kalová voda odváděna zpět do vstupní čerpací jímky. 

 

d.2 Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 

 

počet připojených obyvatel    EO = 4560 

průměrné denní množství    Q24 = 28,73 m3/hod. = 7,98 l/s  

max. denní množství     Qd,max=40,69 m3/hod.=11,30 l/s 

max. hodinové množství    Qh,max = 23,81 l/s 

roční množství odpadních vod   Qr   = 251 693 m3/hod 

 

koncentrace látkového zatížení   BSK5  397,00 mg/l 

       CHSK  794,00 mg/l 

       NL  364,00 mg/l 

       N-NH4   48,10 mg/l 

       Pcelk.   16,50 mg/l 

       N celk.    72,70 mg/l 

 

Emisní a imisní limity vyčištěných odpadních vod dle projektu  

(I. etapa výstavby bez III. stupně) 

 

UKAZATEL 

ČOV(Q=7,98 

l/s) 

Karlický  

potok 

Kvalita 

po 

smíšení 

Nařízení vlády 

č. 61/2003 Sb. 
Bilance 

p m 
Q355 = 

1,5 l/s 

Qc = 

9,48 l/s 

Příloha č. 1 

emisní 

standardy 

Příloha č. 3 

imisní 

standardy 

[t/rok] 

BSK5 mg/l 10,00 20,00 3,00 8,9 25 (50) 6 2,52 

CHSK mg/l 50,00 80,00 20,00 45,2 120 (170) 35 12,58 

NL mg/l 15,00 25,00 15,00 15,00 30 (60) 25 3,78 

Nc mg/l 15,00 25,00 _ 
_ 

_ 8 3,78 

N-NH4 mg/l 3,0 6,0 _ 
_ 

15 (30) 0,5 0,76 

Pc mg/l 2,50 3,50 _ 
_ 

_ 0,15 0,63 

 

Emisní a imisní limity vyčištěných odpadních vod dle projektu  

(II. etapa výstavby včetně III. stupně) 

 

UKAZATEL 
ČOV (Q = 

7,98 l/s) 

Karlický  

potok 

Kvalita 

po 

smíšení 

Nařízení vlády 

č. 61/2003 Sb. 
Bilance 



 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 16 z 23 

    

 Kanalizační řád obce Mezouň 

                                                                    
16 

p m 
Q355 = 

1,5 l/s 

Qc = 

9,48 l/s 

Příloha č. 1 

emisní 

standardy 

Příloha č. 3 

imisní 

standardy 

[t/rok] 

BSK5 mg/l 6,50 15,00 3,00 6,0 25 (50) 6 1,64 

CHSK mg/l 37,50 60,00 20,00 35 120 (170) 35 9,44 

NL mg/l 5,00 15,00 15,00 6,3 30 (60) 25 1,26 

Nc mg/l 10,60 20,00 _ 
_ 

_ 8 2,67 

N-NH4 mg/l 2,80 5,0 _ 
_ 

15 (30) 0,5 0,70 

Pc mg/l 2,00 3,50 _ 
_ 

_ 0,15 0,50 

 

d.3 Současný stav ČOV Vysoký Újezd 

 

Městský úřad Beroun, odbor životního prostředí stanovil rozhodnutím pod č.j. 

MBE/63653/2012/ŽP-LiB tyto limity množství a jakosti zbytkového znečištění 

vypouštěných odpadních vod. Toto povolení bylo následně změněno rozhodnutími 

č.j. MBE/17631/2014/ŽP-LiB ze dne 15.5.2014, č.j.  MBE/49775/2015/ŽP-LiB ze 

dne 10.9.2015, č.j. MBE/61803/2020/ŽP-MoV ze dne 10.12.2020 a rozhodnutím 

č.j. MBE/72126/2021/ŽP-MoV ze dne 19.1.2022. 
 
 

Povolené hodnoty jsou následující: 
 
Qrok 170 000  m3/rok 

Qmax 12  l/s 

Qprům 5,4 l/s 

Qměs  21 250 m3/měs 

 
Ukazatel jakosti p (mg/l) m (mg/l) t/rok 

BSK5 18 25 1,38 

CHSKCr 70 120 6,50 

NL 20 30 1,53 

N–NH4 8* 15 1,04 

Pcelk 2* 5 0,26 

 

*aritmetický průměr  

 

Hodnota „p“ je hodnota přípustná. Hodnota „m“ je hodnota maximální, 

nepřekročitelná. Průměr je aritmetický průměr za kalendářní rok a rovněž nesmí 

být překročen. 

  

Je odebírán vzorek typu B, v intervalu 12x ročně. 

 



 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 17 z 23 

    

 Kanalizační řád obce Mezouň 

                                                                    
17 

d.4 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na kanalizační síť napojeno 585 obyvatel z celkového počtu 596.  

Projektovaná kapacita ČOV je 2300 EO. 

d.4 Řešení dešťových vod  

Dešťové odpadní vody jsou likvidovány na pozemku vlastníka. Do splaškové 

kanalizace se dešťové vody nesmí zaúsťovat. 

e Údaje o recipientu. 

 
Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny do recipientu 

Karlického potoka. 

 

Název recipientu     : Karlický potok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-11-05-041 

Říční km      : 9,220 

p.č.        : 283/1, k.ú. Kozolupy 

Q355       : 1,5 l/s 

Správce toku      : Povodí Vltavy, s.p. 

S-JTSK       : X 1053341, Y 759868 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách 



 
obec Mezouň 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Mezouň 

Počet stran: 
Stránka 18 z 23 

    

 Kanalizační řád obce Mezouň 

                                                                    
18 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 

neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

 

 

Dále: 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 
